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ABSTRAKT

Tato práce propojuje působení zážitkové ekonomiky a ICT na eventový průmysl ve výzkumu využívání technologií pro optimalizaci eventové zkušenosti návštěvníků. Kombinací studia primární a sekundární literatury

s kvalitativním výzkumem docházíme k závěrům, že optimální eventový zážitek tvoří komplexní soubor afektivních, kognitivních i konativních

aspektů, dokazujeme přínos eventových technologií jako jednoho z prostředků k dosažení takové zkušenosti návštěvníků a identifikujeme konkrétní postupy, jak lze technologií je za tímto účelem využívat.

ABSTRACT

This thesis connects the influence of experience economy and ICT on event
industry in a research of use of technology in optimization of attendee’s event

experience. By combining primary and secondary literature with qualitative

research we come to conclusions that an optimal event experience is complex assemblage of affective, cognitive and conative aspects, we prove the benefits
of event technology as one of the means to achieving this copious experience

and identify concrete methods how to use technology for this purpose.
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ÚVOD

Eventový průmysl se v posledních dekádách rapidně proměňuje v důsledku
ekonomické prosperity, vlivem pronikání informačních a komunikačních
technologií (ICT) do každodenního života i působením zážitkové ekonomiky.

Díky ekonomickému rozvoji se společně se stoupajícími životními standardy zvyšuje také objem volného času i volných finančních prostředků jednotlivců
a firem (Bowdin 2012). Lidé tráví více času mimo domov, častěji se socializují ve fyzickém či virtuálním prostoru a mohou více cestovat (Geus, Richards,

Toepoel 2016). Tyto změny přirozeně vytváří příznivé podmínky pro vývoj eventů. Na transformaci eventového průmyslu se projevujte také působení tzv. zážitkové ekonomiky, v níž se dominantním zbožím stávají zážitky (Pine, Gilmore 2011). Tudíž i na eventech, jejichž speciální atraktivita v porovnání

s běžným životem spočívá v unikátnosti, omezení časem a atmosféře (Getz 1989), si návštěvníci začínají stále více cenit subjektivní zkušenosti,
atmosféry a pocitu z události než nabízeného programu (Kooistra, 2011). Organizátoři se tak již nemohou spoléhat pouze na program eventu a vzrůstá potřeba více porozumět optimalizaci zkušenosti (Geus, Richards, Toepoel

2016). Pro naši práci je zásadní ještě třetí změna ve společnosti, která přichází se stále širší disperzí ICT do každodenního života jedince (Wang et

al. 2016). Jejím vlivem se mění i eventový průmysl, technologie nachází využití nejen v efektivním event mangementu, ale také v optimalizaci kvality eventů (Boshnakova et al. 2017) a návštěvníci získávají silnější roli ve vytváření vlastních eventových zkušeností (Buhalis, Jun 2011).

V této práci jsme se rozhodli sledovat tyto dominantní proudy změn v eventovém průmyslu a jejich dopady propojit výzkumem využívání
technologií pro optimalizaci eventové zkušenosti návštěvníků, která
v kontextu zážitkové ekonomiky nabývá na důležitosti. Cílem práce se tak
stalo prozkoumat eventový zážitek, zjistit, jaká má specifika, a následně
studovat, zdali a případně jak lze technologie využívat v optimalizaci zážitku účastníků eventů.
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Pro naplnění výše zmíněných záměrů je práce koncipována do dvou částí:

teoretickou a prakticko-analytickou. Obě části jsou provázány a vzájemně se doplňují. Zatímco teoretická část zodpovídá výzkumné otázky s pomocí

studia primárních a sekundárních zdrojů, část prakticko-analytická vychází zejména z výzkumu provedeného autorkou práce a interpretuje jeho
výsledky. Naše bádání zahajujeme definicí základních pojmů v první kapitole, abychom uvedli čtenáře do kontextu a nastínili náš pohled na zkoumanou problematiku. Navazujeme představením konceptu zážitkové ekonomiky, studiem zážitku a charakteristikou eventového zážitku v kapitole druhé, kterou dále rozvíjí třetí oddíl věnující se eventovým technologiím a jejich
vlivu na eventový zážitek. Čtvrtá a pátá část se zaměřují na analýzu využívání
eventových technologií v praxi a přináší konkrétní doporučení, jak

strategicky implementovat eventové technologie a následně strategii konvertovat do taktických kroků vedoucích k optimalizaci zkušenosti návštěvníků. Šestá kapitola se zabývá primárním kvalitativním výzkumem

studujícím užívání technologií k optimalizaci návštěvnické zkušenosti na českém eventovém trhu.
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitolu věnujeme definici základních k eventovému průmyslu se vztahujících pojmů, jichž v následujících částech práce užíváme.

1.1 EVENTY Getz (1997) vychází z předpokladu, že anglický pojem event (událost) má původ v latiském eventus (důsledek, výsledek, úspěch), eventum (událost, výskyt) a evenire (stát se, objevit se) (Damm 2010), a uzavírá, že event je událostí, něčím, co se stalo. Takto primárně naznačený význam můžeme
doplnit o další specifické aspekty, které eventy odlišují od jakékoli jiné události, akce či momentu. Jedna z prvních definic pojmu uvádí jako hlavní specifikum eventů to, že se vymykají každodennímu životu (Jani 1955, s. 6

v Goldblatt 2005). Getz (1997) dále doplňuje jako důležitý aspekt časově ohraničené trvání, jednorázovou povahu či nepřílišnou častost eventů a

element zásahu člověka v podobě plánování a řízení. Vzhledem k tématu naší práce jsme ovšem cítili potřebu obohatit výše zmiňované charakteristiky o návštěvnickou perspektivu a doplnit, že eventy představují pro účastníky
příležitost pro volnočasový, sociální, edukační nebo kulturní zážitek (Shone, Parry 2004). Z těchto poznatků vycházíme a termínu event užíváme pro

popis plánované dočasné události, která návštěvníkům přináší zkušenost vymykající se každodennímu životu.

Jelikož se pojem event se ve formě nepřeloženého anglicismu ustálil nejdříve
v oborovém slangu a později i v hovorové češtině (Nekula, 2004), i v této

práci využíváme počeštěného anglického termínu.
Typy eventů Definice eventů, jak jsme ji zformulovali dříve, naznačuje, že do eventového průmyslu spadá široké spektrum akcí, a některým čtenářům se může jevit nejednoznačně, co máme pojmem na mysli. Přinášíme proto základní kategorizaci eventů, abychom demonstrovali komplexnost oboru
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systematickým způsobem, ale také pomocí příkladů dodali našemu pojetí eventů specifičnost,
K těmto účelům užijeme typologii Getze (2016), jež rozděluje eventy na

kulturní, obchodní, umělecké a zábavné, sportovní a rekreační, politické a

soukromé (viz Obrázek 1). Vystihuje tak velmi širokou škálu událostí a umožní nám předat čtenářům konkrétní, avšak jednoduchý přehled.

Obrázek 1: Typologie eventů

1.2 EVENTOVÝ ZÁŽITEK Tato práce se soustředí na eventovou zkušenost odlišnou od každodenních zážitků odehrávajících se v kontextu běžného života (Walls et al. 2011). Zážitky jsou obecně považovány za kontrast k rutinnímu životu (Pine, Gilmore 1998), volnočasové zážitky potom bývají označovány za unikátní, neobyčejné (Morgan, Lugosi, Ritchie 2010) nebo vrcholné zážitky (peak

experiences) (Quan, Wang 2004) odehrávající se vně obvyklého prostředí a mimo pracovní dobu (Volo 2010). Stejně tak eventy jsou často
konceptualizovány jako „speciální“ události nebo unikátní typ zážitku (Getz 2016). Jelikož za jeden z hlavních cílů eventů směrem k návštěvníkům je považováno vyvolání pozitivní emoce jedinců (Hosany, Gilbert 2010), pocitu štěstí a spokojenosti (Nawijn, Marchand, Veenhoven, Vingerhoets 2010), chápeme v této práci zážitek nejen jako ojedinělý, izolovaný, okamžitý

Zdroj: Getz (2016). Upraveno autorkou.
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vzrušující prožitek, ale především pojem spojujeme s celkovým dojmem
z eventu. Zároveň anglické slovo experience užívané v oborové literatuře překládáme jako „zážitek“, ale jako jeho ekvivalentu užíváme i pojmu „zkušenost“, neboť v některých situacích lépe vystihuje komplexní percepci eventu účastníkem, tak jak jsme ji popsali výše. Náš přistup přiléhavě vystihuje definice eventového zážitku (event experience) jako „interakce mezi

jedincem a prostředím eventu (fyzickým i sociálním) modifikovaná úrovní

angažovanosti či zapojení a zahrnující několik zkušenostních aspektů (např.


[…]

Hlavně si myslím, že event bez techniky asi nejde, to znamená, že spořiví klienti využívají
techniku, které jim poskytne každé venue, pak zjistí, že k tomu nemají služby, což na malý
meeting o 10 lidech stačí, ale pokud děláte něco o 1000 lidech, tak už je technika potřeba jen z
toho důvodu, že tak velký prostor "neukřičí". Jakmile lidi neuslyší a neuvidí, tak celá akce ztrácí
smysl. Pak to samozřejmě záleží event od eventu, co od něj zadavatelé, pořadatelé čekají, jaké
mají auditorium, kdo jsou jejich návštěvníci. V okamžiku, kdy to má být launch nějakého nového
produktu, třeba auta, tak se všichni chtějí nějakým způsobem blejsknout a technika je podle mě
jedna z možných cest. Samozřejmě druhá cesta, která je nejspíš ještě důležitější, a to je ta
obsahová část. Jakmile budete mít sebelepší techniku a nemáte obsah, nebudete mít co sdělit,
tak je to výstřel do tmy a vyhozené peníze. Často se setkáváme s tím, že lidé neumí pracovat s
obsahem jako takovým. Přijde mi to neuvěřitelné, ale pořád na akcích vidím běžné
powerpointové prezentace, které jsou plné slov, plné řádků, řečníci opakují to, co mají na
slidech, ... abych se vrátil k jádru otázka, technologie je určitě podstatná věc, ale obsah je
neméně důležitý. Obecně jde o nějaký celkový vjem z akce, když na akci dojdou chlebíčky, tak si
to každý bude pamatovat.

Napadá vás něco, co na českém trhu chybí, ale v zahraničí se s tím běžně pracuje?
Co českému trhu hodně chybí, to je kreativita.
Myslíte na straně dodavatelů?
Ano, jednak chybí lidi, kteří by to reálně vymýšleli, ale je to i na straně klientů. Není moc lidí,
kteří by dokázali vymyslet něco nového, aby to zároveň bylo i realizovatelné, a pak chybí lidi,
kteří by na to lidově řečeno "měli koule". Máme klienta, se kterým spolupracujeme už velmi
dlouho, a po 8 letech ho přesvědčit, abychom začali něco dělat jinak, bylo hrozně náročné a vím,
že teď se to minimálně zase 5 let nezmění. Máme takové nastavení mysli, že co funguje, to se
nemění, a je zbytečné zkoušet něco nového.
Dokážete říct, jaké jsou důvody, že si klienti vybírají právě váš produkt?
My jsme zaměřeni na to, že klientovi dodáváme nějakou komplexní službu. Ta sice není
nejlevnější, ale zase je kvalitní a spolehlivá. Televizi vám dneska půjčí každý, ale my se snažíme
se být zajímaví tím, že dokážeme pro klienta připravit, nechci říct jednorázovky, ale nějaké na
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míru upravené řešení. Máme tady teď člověka, který pracuje jenom na tom, že se snaží vytvářet,
nazvěme to třeba prototypy něčeho, o čem se klientům možná zdálo v jejich chimérách, nějak
potom zatoužili, tak se to snaží dostat do reality.
Máte dojem, že se mění rozpočty, které klienti do technologií investují?
Teď máme dobré roky, klepu na dřevo, aby to tak ještě chvíli vydrželo, ale teď je to pro nás
příznivé. Co se na nás opravdu podepsalo byl rok 2009. To nebylo tím, že by klienti nějak
omezovali rozpočty, ale eventy škrtali úplně celé. 2011 2012 se to začalo trochu zvedat a teď si
myslím, že je velmi dobrá eventová sezóna.
Myslíte, že se v následujících letech budou rozpočty klientů na eventy měnit?
To je otázka, kterou nám pokládá vždycky pan ředitel, když plánujeme na další roky obchodní
plán, takže vezmeme kouli, vyleštíme jí, díváme se do ní a řekneme rok dva. Ono je něco jiného,
když vezmeme jen český trh a když máme šanci diverzifikovat ještě dál do zahraničí.
Sbíráte nějaká data od účastníků akcí? Řešíte nějak jejich bezpečnost?
Na tom je důležité, že my jsme poskytovatel té technologie a my nic neuchováváme, ono by to
ani jednoduše nešlo, protože jakmile něco natočíte, tak z toho máte video o nějaké velikosti a
dohromady vám to dává terabity a terabity dat. Sběr ale děláme úplně takovou jednoduchou
věcí jako je hlasování. Zaprvé tím lidi vzbudíte, zároveň dostanete zpětnou vazbu a dají se z
toho dělat nějaké marketingové nebo jiné výzkumy. Co ale zajistíme za data, tak předáváme
klientovi a neuchováváme. Od té doby, co nám do toho skočilo ještě GDPR, tak nastoupily nové
potřebné mechanismy, to znamená vypracovaly se nějaké smlouvy, vypracovaly se formuláře a
je to více ochráněné. Ale při jednání s klienty si toho všímáme, že GDPR funguje jako nějaké
zaklínadlo a všichni z toho mají obavy.

Víte, k čemu data klienti využívají?
Klienti to nejvíc využití pro to, aby měli přehled a pak z toho vychází dál, upravují produkty,
mění obchodní strategie, vybírají program na eventy. Vlastně je to takový odrazový můstek.

Napadá vás k tématu ještě něco, na co jsem se nezeptala?

Já ještě přemýšlím o té vaší otázce, co jsou trendy a co by mělo být v budoucnu. Podle mě je
odpověď hledat nové využití ve starých technologiích. Ať je to spojení scénografie, pevné scény,
se zapojením AV technologií. Snažte se najít netradiční záležitosti, třeba zakřivené plochy
obrazovek, nebo obrazovky, které bereme jako statické, rozpohybovat. Pořád využívat ty známé
technologie, ale umístíte je nějak nově, nebo je rozpohybovat.
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Tyto přílohy jsou k práci připojeny formou externí přílohy v digitální formě.
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