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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce reflektuje působení zážitkové ekonomiky ve spojení s ICT na

eventový průmysl. Jedná se o unikátní sondu do problematiky v českém prostředí. Teoretická část

práce se věnuje definici hlavních pojmů a vymezení termínů spojených se zážitkovou ekonomikou.

Zde právě technologie hrají v posledních letech zásadní roli. Tuto část pozitivně oceňuji zejména

z toho důvodu, že autorka vyčerpávajícím způsobem shrnuje vše důležité a předkládá teoretický

rámec použitelný pro další hodnocení zážitkové ekonomiky ve spojitosti s technologiemi. Tato

část práce také poskytuje přehledný popis technologií tradičně (i netradičně) využívaných v rámci

eventů. Celá práce má ambice načrtnout i základní praktická doporučení, jak technologie v rámci

zážitkové ekonomiky optimalizovat a používat efektivně.

V praktické části si jako metodu autorka zvolila dotazování skrze polostrukturované rozhovory s

odborníky z eventového průmyslu mající menší, či větší zkušenosti s využíváním technologií v

rámci jejich práce. Autorčiným cílem bylo zodpovědět následující výzkumné otázky: „Jak vnímají

eventový zážitek profesionálové na českém eventovém trhu?“ a „Jsou technologie v praxi

využívány pro optimalizaci zkušenosti účastníků eventů?“ Respondenti byli vybíráni cíleným

výběrem, vzorek je v rámci možností dostačující pro vyvozování základních závěrů o eventech v

ČR (resp. se jednalo o rozsáhlejší sondáž). Dotazování bylo metodologicky dobře provedeno.

Autorka veškeré závěry dobře sumarizuje a uvádí kapitolu věnující se limitům daného výzkumu.

Práce by potřebovala druhé čtení pro účely opravení překlepů a gramatických chyb.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“. Práci doporučuji k obhajobě. V

rámci obhajoby se autorka může vyjádřit k hlavním postřehům, které odlišují českou a zahraniční

eventovou scénu (z pohledu zážitkové ekonomiky).

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 30 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 18 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 3 0 – 5 bodů

CELKEM 86

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 28.8.2019 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku